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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje rozvoji cestovního ruchu města Zlína s odkazem podnikatele

Tomáše Bati.

Hlavním záměrem je příprava návrhů k rozvoji cestovního ruchu v oblasti města Zlína.

K tomuto tématu je přistupováno s přihlédnutím k odkazu osobnosti Tomáše Bati a jeho

vlivu na kulturní a ekonomický rozvoj této lokality. V rámci práce je využívána mimo jiné

metoda SWOT analýzy a marketingové strategie cestovního ruchu.

Klíčová slova: cestovní ruch, Zlín, Tomáš Baťa, rozvoj, obchodní společnost, marketing,

SWOT analýza

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the development of tourism in the city of Zlín with the legacy

of the entrepreneur Tomas Bata.

The main purpose is to prepare proposals for the development of tourism in the city of Zlín.

This topic is approached taking into account the legacy of the personality of Tomas Bata and

his influence on the cultural and economic development of this locality. The thesis applies,

among other things, the method of SWOT analysis and marketing strategies of tourism.
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ÚVOD

Za poslední desetiletí se stal cestovní ruch neodmyslitelnou společenskou, ekonomickou

a kulturní součástí života. Některé destinace lákají návštěvníky svou mnohaletou historií či

přírodními zajímavostmi, jiné naopak zaujaly vlivem slavné osobnosti. Přesně tak tomu bylo

ve Zlíně na začátku 20.století, kdy celé město fungovalo na principu schopného podnikatele,

který se svou strategií ovlivnil budoucnost města na staletí dopředu.

Téma této bakalářské práce se soustřeďuje na rozvoj cestovního ruchu, a převážně pak

na vývoj turismu ve zlínském regionu. Pod rozvojem cestovního ruchu si lze představit

proces zdokonalování jednotlivých služeb, které může lokalita nabídnout. Do Zlínska

se sjíždějí lidé z celého světa především za studijními, pracovními, sportovními a kulturními

příležitostmi, také z rekreačních či ozdravných důvodů, například do nedalekých lázní

Luhačovice, ale hlavně i za historickým poznáním spojeným, s odkazem významného

podnikatele Tomáše Bati. Ten se na návštěvnosti této lokality díky svým zásluhám a činům

z velké části podílí do současné doby. Jeho úspěšná firma, která ve zmíněném období neměla

konkurenci, měla stanovený řád, logická pravidla a dosažitelné cíle. Taktika a způsob vedení

praktikované Tomášem Baťou posouvaly Zlín na nejvyšší příčky a jsou dodnes užívané

v ekonomickém sektoru.

Cestovní ruch je ve Zlíně rozvinutý i po jiných stránkách jako filmových, divadelních

či sportovních, kdy se několikrát ročně pořádají nejrůznější festivaly a kulturní vyžití.

Mnoho turistů do tohoto kraje přijíždí také díky vyhlášené zoologické zahradě „Lešná“.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je obecná analýza cestovního ruchu a turismu ve Zlínském

regionu s přihlédnutím k odkazu Tomáše Bati a vytvoření návrhu pro rozvoj města Zlína

v tomto odvětví.

Teoretická část je zaměřena na pojmy z oblasti cestovního ruchu, jejich formy, typy, výhody

a nevýhody. Dále je zaměřena na osobnost Tomáše Bati, jeho život a pracovní strategii.

V neposlední řadě se zabývá v obecné rovině marketingem cestovního ruchu, SWOT

analýzou a marketingovým mixem.

Praktická část popisuje konkrétní nabídku turistického vyžití ve Zlíně, a to zejména atrakce

spojené s osobností Tomáše Bati. Cílem praktické části je příprava návrhů k využití

ekonomického potenciálu těchto atrakcí v budoucnu a v současnosti, kdy je odvětví

cestovního ruchu takřka paralyzováno v důsledku celosvětové epidemie.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

I přesto, že lidé cestovali už od pradávna, z pohledu cestovního ruchu se jedná spíše

o novodobou činnost, která se stává populární hlavně v době přelomu 20. a 21. století.

V rámci tohoto období se cestovní ruch celosvětově rozvíjel a každým dnem vznikaly další

a další působiště, která investovala ekonomické prostředky do rozvoje cestovního ruchu.

(Kotíková, 2013, s. 15)

Takový přístup pak umožňuje zlepšit nejen samotné místo, ale také život místních obyvatel,

a to i díky zájmu a financím, které od turistů pochopitelně přichází. Některá lokalita není

schopná využít pro rozvoj svůj potenciál na maximum. Proto je nutné sledovat, co je ve světě

aktuální, jaké jsou současné trendy či záliby, na které je třeba reagovat, aby došlo

k uspokojení potřeb cílových skupin. V opačném případě o danou oblast nemusí být zájem

projeven. Lidé totiž upřednostňují především ta místa, která jim mají co poskytnout

a nabízejí jim nejrůznější možnosti vyžití. (Kotíková, 2013, s. 11)

Cestovní ruch je představován především přechodnými pobyty nebo návštěvami určitých

cílových oblastí. Cíl těchto pobytů může mít hned několik podob, ať už rekreační

a odpočinkovou nebo kulturní či sportovní. Důležitá je v oblasti turismu poznávací forma,

podle které se turisté rozhodují, jaké místo navštíví. Jedná se o historické, umělecké

a kulturní památky, přírodní rezervace, světové výstavy, festivaly, lázně a podobně.

Významnou složku tvoří sportovní turismus týkající se různých mistrovství, turnajů

a soutěží. (Ryglová, Burian, Vajčnerová, 2011, s. 19 a 33)

Přínos takových návštěv cílových oblastí nepochybně představuje určité obohacení

a umožňuje tak širšímu okruhu obyvatel sdílet zvyky, kultury a tradice daných lokalit či

území. Přínosem může také být zdokonalení se v jazykových dovednostech při návštěvě cizí

země a ve většině případů lze očekávat i samotné sebepoznání či seznámení se s novými

lidmi. (Ryglová, Burian, Vajčnerová, 2011, s. 25)

Narůstající povaha tohoto fenoménu v podobě cestovního ruchu nepochybně vzrůstala, a to

až do doby způsobené celosvětovou nákazou COVID-19, která de facto zapříčinila obecný

útlum cestování bez ohledu na tu či onu turistickou lokalitu. (Marketingový informační

systém – Czech Tourism, © 2021)

Ryglová, Burian a Vajčnerová (2011, s. 25) konstatují, že ve sledovaném období byla

popularita cestovního ruchu na vzestupu a hrála velkou roli pro ekonomiku světa, pro níž

měla jisté přínosy. Co se týká významu ekonomiky spojeného s dopady turismu, především
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poukázali na samotný rozvoj činností a oblastí, které turistům pobyty zajišťují, dále

na zkvalitnění všech dalších služeb na tyto činnosti a oblasti navázané, a stejně tak

i na zlepšení zaměstnanosti a finanční přínos pro daný region. Nicméně dané hodnocení

z dnešního pohledu ne zcela aktuálně vystihuje skutečnou povahu vývoje cestovního ruchu,

jenž se z výše uvedených důvodů nachází ve stavu významně stagnujícím. (Ryglová, Burian

a Vajčnerová, 2011, s. 25)

1.1 Definice a první zmínky cestovního ruchu

První teoretické zmínky o cestovním ruchu se datují na druhou polovinu 20. století a jsou

spojeny se jmény švýcarských vědců Waltera Hunzikera a Kurta Krapfa, kteří ho definovali

jako: „Cestovní ruch je souhrn vztahů a jevů, které vznikají na základě cesty a pobytu místně

cizích osob, pokud se pobytem nesleduje usídlení a není s ním spojená žádná výdělečná

činnost.“ (Nejdl, 2011, s. 18)

Tato charakteristika se stala v roce 1971 inspirací pro tehdejší oficiální definici, která byla

následně přijata Mezinárodním sdružením v cestovním ruchu AIEST. Po menších úpravách

vyšla na povrch finální verze: „Cestovní ruch je souhrn vztahů a jevů, které vyplývají

z cestování nebo pobytu osob, přičemž místo pobytu není hlavním ani trvalým místem pobytu

a zaměstnání.“ (Nejdl, 2011, s. 19)

Kotíková (2013, s. 16) udává, že nejběžnější definice cestovního ruchu byla prohlášena roku

1991 po zasedání Světové organizace (UNWTO) v Ottawě. Ta pak byla přijata a oficiálně

prohlášena za platnou o dva roky později: „Cestovní ruch představuje činnost lidí,

spočívající v cestování a pobytu mimo místo jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho


[…]


Pro studenty by diskuse mohla být potenciálním zdrojem nových pohledů či informací

k předmětu diskuse. Například zajímavé přednášky či diskuse o životě a podnikání Tomáše

Bati mohou nalákat návštěvníky na návštěvy významných míst a muzeí a to také ve formě

online prohlídek.

11.4 Streamování filmů

Stejně tak jako online prohlídky by streamování mohl realizovat i Zlín Film Festival, a to za

určitý poplatek. Promítat by mohl jednotlivé filmy a také vzdělávací kinematografii

spojenou s Tomášem Baťou. Přenos by zahrnoval titulkový překlad do cizího jazyka, aby byl

přístupný i pro zahraniční diváky.

11.5 Dotace a finanční podpory

Pro správné fungování a existenci již zmíněných jednotlivých projektů by byl zřízen

bankovní účet, na který by mohla široká občanská a podnikatelská veřejnost přispívat

finančními prostředky jako podporu, udržitelnost a budoucí rozvoj všech těchto institucí.

Jako jinou alternativu příspěvků lze spatřovat v tom, že by samotné město či kraj mohli

věnovat pozornost žádosti o dotace z národních či evropských zdrojů. Ve věci udržování
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a ochrany památek se nabízí například oslovení Ministerstva kultury. V rámci Národního

programu podpory cestovního ruchu v regionech lze využít finanční prostředky EU. V tomto

směru je namístě sledovat jaké jsou a budou vypsané projekty, podpůrné programy a dotační

tituly poskytované v rámci cestovního ruchu na stránkách ministerstev a dle těchto

parametrů průběžně vyhodnocovat jednotlivé tituly, na jejichž základě bude žádáno

o konkrétní příspěvky. (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, © 2021)

Úspěšnost v dosažení těchto finančních prostředků pro oživení cestovního ruchu pak může

přinést zvýšení potenciálu, rozprostření návštěvnosti či rozvoje kvality služeb.

Zlínský kraj samozřejmě dotace již v minulosti čerpal, konkrétně například v posledních

letech proběhla revitalizace Baťova mrakodrapu, a to formou rekonstrukce rozvodny

nízkého napětí, opravou páternosteru, výměnou rychlovýtahů a také proběhlo provedení

stavební úpravy vstupu a teras. Projekt byl realizován v rámci operačního programu IROP

(Integrovaná regionální operační program). (Krajský úřad Zlínského kraje, © 2021)
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ZÁVĚR

Základním cílem této práce bylo zaměření na rozvoj cestovního ruchu ve městě Zlíně, a to

právě s odkazem na osobnost úspěšného podnikatele Tomáše Baťu, který se z velké části

zasloužil o vybudování tohoto města.

Dané téma bylo zvoleno z důvodu výrazného úbytku turistů ve zmíněné lokalitě

a nedostatečného množství informací nezbytných k veřejné propagaci jednotlivých míst

spojených s Tomášem Baťou, jež by nepochybně mohly cestovní ruch pozitivně ovlivnit.

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. Obě tyto části

jsou rozděleny do několika kapitol. Na základě literární rešerše byl v první části

charakterizován samotný pojem cestovní ruch, jeho historicky ustálené definice a taky jeho

rozdělení dle několika motivů. V teoretické části jsou zmíněny jisté předpoklady pro

udržitelnost a růst cestovního ruchu. Následně zde bylo popsáno několik určujících faktorů,

které mohou cestovní ruch ovlivnit, a to buď v negativním, nebo pozitivním slova smyslu.

V této části bylo blíže rozvedeno několik služeb a produktů, jež by zákazníka v rámci

cestovního ruchu měly a mohly doprovázet. Teoretická část pak pojednávala o významných

událostech samotného života a podnikání Tomáše Bati. Rovněž zde byly popsány jednotlivé

stavby firmy Baťa, o jejichž výstavbu se z velké části zasloužil přímo slavný podnikatel

a které mají i z dnešního úhlu pohledu nadčasový charakter. Dále pak jsou v práci uvedeny

prvky marketingu cestovního ruchu. Je zde také vysvětlen a rozepsán model marketingového

mixu 4P a taky SWOT analýza, jež formou silných stránek, slabých stránek, příležitostí

a hrozeb vyhodnocuje aktuální fungování jednotlivé organizace a pomáhá k dosažení co

nejlepších výsledků.

Na základě získaných znalostí a zpracovaných informací v teoretické části se odvíjí část

praktická. V první řadě v ní byla uvedena základní charakteristika a významné informace

k městu Zlín a jeho okolí. Byly zde vypsány významná místa Zlínska, spolu s veřejnými

akcemi, které značně ovlivňují cestovní ruch této lokality. V rámci navštěvovaných míst této

lokality, zde byly uvedeny také ty, jenž jsou spojeny právě s Tomášem Baťou. V kapitole

označené číslem 8. byla podrobněji popsána pandemická situace koronaviru, která

zapříčinila situaci, že v současné době je cestovní ruch zcela omezen a zabránila tak nejen

zmíněným místům v této oblasti normálně fungovat. Na základě získaných poznatků byla

v další kapitole vypracována SWOT analýza, s jejímž využitím by bylo možné danou

lokalitu nadále rozvíjet.
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Poslední kapitola praktické části se soustřeďovala na úvahy nad návrhy vedoucími k rozvoji

cestovního ruchu města Zlína. Obsahuje například nápady na rozšíření informovanosti

o možnosti návštěv jednotlivých míst nesoucích odkaz Tomáše Bati.

Aby kultura a cestovní ruch nestagnoval, je nutné ho neustále posouvat dopředu, a to

zapojováním nových technologií, rozšiřováním přístupů k informovanosti veřejností, či

produkováním inovací původních projektů a přicházením s projekty novými, které svojí

přitažlivostí zaujmou nejen místní obyvatelstvo.
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