UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Patrik Obst*

Vedoucí BP: *Monika Koutná*

Ak. rok: *2020/21*

Téma BP: *Rozvoj cestovního ruchu města Zlína prostřednictvím odkazu Tomáše Bati*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 2
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student vypracoval bakalářskou práci s velkou dávkou samostatnosti. Práce je zaměřena na oblast cestovního ruchu s důrazem na památku a myšlenky Tomáše Bati. Teoretická část je v dostatečné délce a připravuje podklady pro praktickou část. Analytická část je poměrně stručná, ale i přesto slouží jako podklad propracované řešící části. Ta je zaměřena zejména na naplánování prohlídky města, kde je výlet detailně promyšlen včetně časového plánu i kalkulace ceny. Další nápad potom reflektuje moderní trendy v oblasti digitálních technologií. Oceňuji rovněž grafické zpracování příloh.

Jakým způsobem byla stanovena kalkulace? Bylo by možné upravit kalkulaci např. v případě využití minibusu?

Neuvažoval jste o návštěvě i méně turisticky exponovaných míst spojených s osobností Tomáše Bati? Např. místo, kde stál jeho rodný dům?

Jaké myšlenky Tomáše Bati považujete za přenositelné v době a platné i nyní?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 17.6.2021

podpis vedoucího BP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.